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DECIZIA  nr. 135/31.05.2007
    privind solutionarea contestatiei formulata de

domnul X
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul de
Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata de Biroul Vamal X, prin adresa nr. x, inregistrata
la DGFP-MB sub nr. x, asupra contestatiei formulata de domnul X,  cu domiciliul in str. X.

Obiectul contestatiei, inregistrata la Autoritatea Nationala a Vamilor sub nr. x, la
Directia Regionala Vamala x sub nr. x si la Biroul Vamal X sub nr. x il constituie actul
constatator nr. x si procesul verbal de calcul al accesoriilor nr. x prin care organul vamal a
stabilit in sarcina petentului drepturi vamale de import in suma de x lei si dobanzi si
penalitati de intarziere aferente drepturilor vamale in suma x lei, respectiv in suma de x lei.

Avand in vedere dispozitiile O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita
sa solutioneze contestatia formulata de domnul X.

Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti prin Serviciul de Solutionare a Contestatiilor se poate investi cu
analiza pe fond a contestatiei in conditiile in care petentul nu a respectat termenul legal
de exercitare a caii administrative de atac.

In fapt, actul constatator nr. x ce face obiectul contestatiei a fost comunicat
petentului de Biroul Vamal X prin posta cu scrisoare recomandata cu confirmare de primire
nr. x, scrisoare care a fost returnata de Oficiul postal.

Avand in vedere ca plicul postei a fost returnat Directia Regionala Vamala
Bucuresti prin adresa nr. x comunica petentului ca figureaza cu sume de plata, pentru care
s-a inceput executarea silita in temeiul titulurilor executorii, respectiv   actul constatator
nr. x si procesul verbal de calcul al accesoriilor nr. x emise de Biroul Vamal X “conform
documentelor anexate”.

Adresa nr. x este confirmata de primire la data de x.
In  drept, conform art. 177 alin. (1) si (4) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de

procedura fiscala, republicat:
"(1) Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii actului

administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii.
(4) Daca actul administrativ fiscal nu contine elementele prevazute la art. 42 alin.

(2) lit. i), contestatia poate fi depusa, in termen de 3 luni de la data comunicarii actului
administrativ fiscal, organului de solutionare competent."

De asemenea, conform art. 67 din Codul de procedura fiscala, republicat:
"Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor si îndeplinirea

obligatiilor prevazute de Codul de procedura fiscala, precum si de alte dispozitii legale
aplicabile în materie, daca legea fiscala nu dispune altfel, se calculeaza potrivit
dispozitiilor  de procedura civila.”
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Potrivit art. 101, art. 102 si art. 103 din Codul de procedura civila:
" Art. 101 - (...) Termenele statornicite pe ani, luni sau saptamâni se sfârsesc în

ziua anului, lunii sau saptamânii corespunzatoare zilei de plecare. (...)
Art. 102 - Termenele incep sa curga de la data comunicarii actelor de procedura

daca legea nu dispune altfel. (...).
Art. 103 - Neexercitarea oricarei cai de atac si neindeplinirea oricarui act de

procedura in termenul legal atrage decaderea (...) ”.

Fata de cele mentionate mai sus rezulta ca, intrucat actul constatator nr. x si
procesul verbal de calcul al accesoriilor nr. x nu contin elementele prevazute la art. 43
alin. (2) lit. i) din Codul de procedura fiscala, republicat, contestatia formulata de petenta
impotriva acestui act putea fi depusa in termen de 3 luni de la data comunicarii acestuia.

Din documentele aflate la dosarul cauzei rezulta ca  actul constatator nr. x si
procesul verbal de calcul al accesoriilor nr. x, emise de Biroul Vamal X au fost
comunicate  petentului la data de 07.10.2005 cu scrisoare recomandata, iar contestatia a
fost inregistrata la Autoritatea Nationala a Vamilor la data de 18.04.2007 sub nr. x

Coroborand datele rezultate din documentele aflate la dosarul cauzei rezulta ca
domnul X a depus contestatia  in data de x, dupa expirarea termenului de 3 luni de la data la
care actele contestate i-au fost comunicate.

Mentiunea petentului precum ca, actul constatator emis in data de 25.08.2003 pe
baza caruia au fost calculate dobanzi si penalitati de intarziere si a fost emisa somatia nr. x
nu i-a fost comunicat nu poate fi retinuta in solutionarea contestatiei intrucat din adresa
Directiei Regionale Vamale x nr. x, rezulta ca atat actul constatator cat si procesul verbal de
calcul al accesoriilor au fost anexate la somatia nr. x si au fost inmanate acestuia personal
semnand confirmarea de primire la data 07.10.2005 . De altfel, in speta sunt incidente si
dispozitiile art. 90 si 92  din Codul de procedura civila care prevad:

“Art. 90. - (1) Înmânarea citaţiei şi a tuturor actelor de procedură se face la
domiciliul sau reşedinţa celui citat. Când acesta are o aşezare agricolă, comercială,
industrială sau profesională în altă parte, înmânarea se poate face şi la locul acestor aşezări.

(2) Înmânarea se poate face oriunde, când cel citat primeşte citaţia.
Art. 92. - (1) Înmânarea citaţiei se va face personal celui citat, care va semna

adeverinţa de primire, agentul însărcinat cu înmânarea certificând identitatea şi semnătura
acestuia”.

Solicitarea petentului de repunere in termen a contestatiei nu poate fi solutionata
favorabil intrucat Codul de procedura fiscala nu prevede posibilitatea repunerii in termen a
contestatiilor.

Avand in vedere ca petentul nu a respectat conditiile procedurale impuse de O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu privire la termen, depasind
termenul legal de contestare, a decazut din dreptul de a-i fi solutionat  pe fond contestatia.
In acest sens  art. 187 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 prevede: "daca organul de solutionare
competent constata neîndeplinirea unei conditii procedurale, contestatia va fi respinsa fara
a se proceda la analiza pe fond a cauzei".

Prin urmare,  contestatia petentului  se va respinge ca nedepusa in termen

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul  prevederilor art. 90, art. 92, art.
101, art.102 si art. 103 din  Codul de procedura civila, art. 67, art. 177 alin. (1) si alin. (4),
art. 187 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata
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                 DECIDE

Respinge ca nedepusa in termen contestatia formulata de domnul X impotriva
actului constatator nr. x si a procesului verbal de calcul al accesoriilor nr. x emise Biroul
Vamal X.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
contestata in termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Municipiului Bucuresti .


